I) si quis] Prooemium Novellae.

Novimus leges nostras, quae volunt, ut instrumentis ex comparatione literarum fides detur: item novimus, Imperatores quosdam, procedente iam malitia eorum, qui instrumenta adulterant, talia prohibuisse, hoc unum credentes adulteratoribus curae esse, ut ad literarum imitationem se quam maxime exercerent: cum nihil aliud falsitas sit, nisi verorum imitatio. Cum igitur numerosas falsitates hisce temporibus in multis causis, quibus audientiam praebuimus, deprehendimus, mirabile quiddam nobis ex Armenia exortum est. Nam cum prolatio permutationis instrumento diversae inter se scripturae iudicatae essent, postea tamen quia inventi sunt, qui testes instrumento adhibiti fuerant, et subscripti-  
erant, et hoc agnoverant, instrumento fides imposita est. Et mirabile quiddam exinde accidit, ut de fide scripturae, licet examinatae, dubitatio esset, testimoniū autem dicta cum veritate conguerent. Atque haec, cum testimoniū fides quodammodo videtur esse lubrica. Vide-  
mus tamen, naturam eius saepe desiderare rei disquisitionem, utpote cum scripturae dissimilitudinem saepe quidem tempus efficiat: (neque enim eodem modo quis iuvenis, qui que in flore aetatis est, scribit, ac senectute gravis et forte tremulus:) saepe etiam morbus id efficiat. Atque haec dicimus, siquidem calamī et atramentī mutatio similitudinis veritatem per omnia tollat. Nec deinceps dicere possumus, quam multa natura nova generet, et nobis legum conditoribus negotia facessat. Quoniam igitur Deus imperium propterea de coelo de-

x) Cap. 1. Nov. 73. extat in Syn. p. 238. Brevem epitomen habet Harm. I. 8. §. 3. et III. 9. §. 2. y) Syn. παρακαταθέσθαι. Leuncl. in marg. παρακαταθήκην δοῦναι. z) τι addo cum Syn. a) Syn. παίαναγκασθέντος. b) Leuncl. in marg. Syn. habet scholium hoc: ἀδύλυτα ἔμεινε τὰ τῆς δίκης. c) Syn. προσκαλ. Leuncl. in marg. προσκαλ. d) Leuncl. in marg. habet scholium: τοῦ λοβόντων διλόντων, καὶ τοῦ ἵγρασφον οὐκέτι χειρὶ πεποιηκότος. e) τῶν deest in Syn. f) Leuncl. in marg. Syn. addit, παραταμένους ἐν δικαιογράφοις. g) Syn. συντάλωτην, quod praeplacet. h) Syn. αὐτοῖς. Leuncl. in marg. αὐτάς. i) Legendum τοιάντα. Fabr. τοιάντα. ii) Lege ἔτινθη.

νόμους ἀρμάζῃ πρὸς τὴν τῆς φύσεως ποικίλιαν· διὰ τοῦτο ὑπῆρχεν χρήματα καὶ τοῖτον γραψαι τὸν νόμον, καὶ δῶναι ἐν κοινῷ τοῖς ὑπηρόοις, ὅπόσονς ἡμᾶν ὁ θεῖς πρότερον τε παρέδωκε, καὶ κατὸς μικρὸν ἀεὶ προστίθησι. καὶ γάρ τι καὶ περὶ παρακαταθήκην ἐκ γραμμάτων ἀμφιεβητήθεν τε καὶ στυλασθὲν εὐδομεῖν· καὶ δεῖ καὶ τοντὸν ποικασθεῖν πρόγνοιαν. τοιγαδὲν εὐθὺς ἡμῖν ἐκ τῆς παρακαταθήκης ἀρχτεον. εἴ τις τοῖν ἀσφαλῶς παρακαταθένθαι βούλεται· καὶ τὰ ἔξι, ὃς ἐν τῷ βασιλικῷ κεῖται. [Sch. III. 111. sq.]